
Välkommen till Sveriges mest spännande hotell! 

 
 

 

Birger Magnusson jarl ca 1210 - 1266  
 
Hans vagga stod i Bjälbo i Östergötland, där 
han växte upp som Birger Magnusson, son till 
Magnus Minnesköld och Ingrid Ylva. Birger 
Magnusson tillhörde vad man kallar för 
Bjälboätten, en mäktig stormannaätt som hade 
Bjälbo i Östergötland som sitt huvudgods.  
Birger Magnusson jarl, den siste innehavaren 
av jarlaämbetet i Sverige, och hans 
efterkommande inom Bjälboätten, hade goda 
möjligheter att spela avgörande roller i 
utformandet av det blivande riket Sverige.  
Hans grav finns i Varnhems klosterkyrka i 
Västergötland och när Birger jarls grav 
öppnats kunde man fastställa hans födelseår 
till 1210.Östra Götaland och Västra Götaland 
inledde ett samarbete under namnet "Göta 
rike" och ett av de gemensamma temana blev 
förstås Birger jarl.  
 
Vadstena Klosterhotel ligger i Klosterområdet 
som var centrum i medeltidens Vadstena. Där 
fanns Folkungapalatset även kallat 
Bjälboättens palats eller Kungapalatset samt 
nunneklostret och munkklostret med den stora 
klosterkyrkan emellan sig. Idag är vi ett 
modernt weekend- och konferens hotell,där 
det gamla förenas med det nya. Denna unika 
miljö med de tjocka väggarna,de slitna 
stengolven och de höga kryssvalven släpper 
loss fantasin om hur livet en gång var i dessa 
historiska lokaler  
 
Birger jarl paket 
* Välkomstkaffe i den vackra 1700-
talsvåningen  
* Drink i vår medeltida vinkällare  
* 3-rätters middag i munkarnas gamla sovsalar 
* Logi i sköna sängar i dubbelrum  
* Karta för att på egen hand följa i Birger jarls 
fotspår  
* Boken om Birger Magnusson, den siste 
jarlen  
* Historisk odyssé i Klosterområdet  

 

 

 

 



* Stor frukostbuffé  

 
Pris 1 dygn 1.450 kr/person  
 
Birger jarl paketet gäller  
27-28/2, 13-14/3, 27-28/3, 10-11/4, 24-25/4, 
8-9/5, 22-23/5 
 
Kalendarium Birger jarl 
 
Vår egen karta samt historik om Birger jarl 
 
Barnpris på paketet inkl. extrasäng 
Barn 0-4 år 420 kr/dygn (med barnanpassad 
varmrätt)  
Barn 5-12 år - Halva priset  
Barn från 12 år - Fullpris 
 
Välkommen att boka 0143-315 30 
hotel@klosterhotel.se 
 
Virtuell rundtur av hotellets byggnader och 
lokaler 360º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.birgerjarl2010.se/c/104_kalender.php
http://www.klosterhotel.se/Default.aspx?module=4&content=500&lang=SV&fwsite=1
mailto:hotel@klosterhotel.se
http://www.klosterhotel.se/Default.aspx?module=4&content=459&lang=SV&fwsite=1
http://www.klosterhotel.se/Default.aspx?module=4&content=459&lang=SV&fwsite=1


Välkommen till Sveriges mest spännande hotell! 

 
 

 

 

 

 
 
För att få en större bild på karta, klicka här! 

 

Östergötland var näst Västergötland under denna tid den viktigaste landskapet. I detta 
landskap låg Alvastra med sina konungagravar.  
I Linköping och Skeninge (Skänninge), fattades de viktigaste besluten för kommande 
tider.  
 
Birger Magnusson jarl  
Hans vagga stod i Bjälbo i Östergötland, där han växte upp som Birger Magnusson, son 
till Magnus Minnesköld och Ingrid Ylva. Han hade sex hel- och halvbröder och minst en 
syster. Birger Magnusson jarl, med en vapensköld med ett lejon, tillhörde Bjälboätten 
efter orten Bjälbo i Östergötland. Bjälboätten var en av Götalands allra mäktigaste 

http://www.klosterhotel.se/documents/birger_jarl_karta.pdf


stormannaätter. Birger jarl var Sveriges mäktigaste man från 1248 och fram till sin död 
år 1266. Av ättens huvudgods finns idag inga som helst rester kvar av jarlagården. 
Godset gick i arv fram till 1335 då kung Magnus Eriksson donerade det till S:ta Ingrids 
kloster i Skänninge. Birger Magnusson jarl den siste innehavaren av jarlaämbetet i 
Sverige, och hans efterkommande inom Bjälboätten, hade goda möjligheter att spela 
avgörande roller i utformandet av det blivande riket Sverige.  
 
1237 gifte sig Birger Magnussons första gången med hustru Ingeborg Eriksdotter Bonde 
av Sverige. Med henne fick han 8 barn. Rikissa (omkring 1238-1288). Valdemar 
(omkring 1239-1302), svensk kung 1250-1275. Magnus (omkring 1240-1290), svensk 
kung 1275-1290. Kristina (osäker), Katarina (omkring 1245-1289). Erik (omkring 1250-
1275). Ingeborg (omkring 1253-1302). Bengt (1254-1291), biskop av Linköping och 
hertig av Finland. Han hade också ett illegitimt och utomäktenskapligt barn - Gregers, 
som var Birgers äldsta son med en okänd kvinna. Ingeborg dog år 1254 och begravdes i 
Varnhem. Birger var sedan änkeman fram till dess att han gifte sig med den danske kung 
Abels änka Mechtild av Holstein år 1261 och levde med henne fram till sin död år 1266. 
 
Birger Jarl dog den 21 oktober 1266 på en plats som skall ha kallats Jälbolung i 
Västergötland. Den gängse uppfattningen är att platsen var Lagmanstorp i Long, strax 
utanför Vara. Den mäktige jarlen lades sedan till den sista vilan i rikets absolut 
förnämsta kyrka, Varnhem i Västergötland. I graven ligger, förutom Birger jarl och 
hans andra hustru Mechthild, även en ung man som antas vara sonen Erik. 
 
Bjälbo kyrka  
Den äldsta kyrkan i Bjälbo låg 100 meter norr om den nuvarande och tros ha varit en 
träkyrka som uppförts mot slutet av 1000-talet. Dagens stenkyrka byggdes vid mitten av 
1100-talet, och mot slutet av århundradet tillkom det mäktiga bostadstornet, troligen 
uppfört av jarlen Birger Brosa. Byggt för att också kunna användas som en 
försvarsanläggning. På den förhöjning som är belägen strax norr och väster om kyrkan 
har man funnit rester av murar varav man har dragit slutsatsen att det skall ha varit här 
som Bjälboätten haft medelpunkten för sitt omfattande godsinnehav.  
 
Skänninge  
Några kilometer från Birger Jarls föräldrahem i Bjälbo låg och ligger staden 
Skänninge. Hit ledde en väg som åtminstone till vissa delar hette Digragatan, en färdled 
som följde en sandås genom Marstads by och svängde in till Skänninge via S:t Martins 
kyrka före Digrabron över Skenaån. Det var en omväg runt Hogsta sjö som skiljde 
Bjälbo sätesgård från staden Skänninge. Här gick även Eriksgatan för varje ny konung, 
östgötarna skulle här avgöra om ville ha honom eller inte. Här i Skänninge skall Birger 
Jarls moder Ingrid Ylva ha bott efter maken Magnus Minneskölds död år 1210.  
 
Skänninge är en av Östergötlands äldsta städer och kallades en gång »Göta rikes 
hufvudstad». I ett handelstraktat med Lübeck från 1251, som Birger Jarl ordnade, blev 
det fritt fram för tyskar att bosätta sig i landet om de lovade underordna sig svensk rätt 
och kalla sig svenskar. Detta innebar en ny explosiv tillväxt av Skänninge som stad, och 
de närmaste hundra åren var Skänninge såväl ett andligt som ett kommersiellt centrum 
för Östergötland, där flera viktiga riks- och kyrkomöten hölls. Här hade Birger gjort sig 
känd i historien sedan han förhandlat med påvens sändebud och efter att ha medverkat 
vid Skänninge möte, det andra kända kyrkomötet i Sverige, år 1248, fick han kyrkans 
stöd.  



 
 
Vårfrukyrkan i Skänninge  
Under slutet av 1200-talet immigrerade många tyskar till Sverige. Den ursprungliga 
kyrkan i Skänninge, Allhelgona, var inte god nog för dem. Därför byggdes en kyrka med 
stadskaraktär, efter tyskt mönster, bara ett stenkast från den gamla. Svenskfödda 
skänningebor gav den nya kyrkan benämningen ”Garpekyrkan”. Garpe var under 
medeltiden ett vanligt öknamn på tyskar. Skänninge blev emellertid en betydande 
köpstad med invandrarnas hjälp.  
 
Vadstena 
Dagens slott i Vadstena lär vara det tredje genom historien. Enligt traditionen skall det 
alldeles invid platsen för den heliga Birgittas blivande kloster ha legat ett tidigare slott, 
Susenborg, det första slottet i Vadstena (eller i vart fall hus) som användes av kungen 
och hans män, där Birger jarl skall ha hållit hov under en kortare tid. Susenborg skall 
ha varit en så kallad skeppsgård med vindtorn, varifrån man lätt kunde segla över 
Vättern till Västergötland eller till Näs på Visingsö. Det ska ha varit ”beläget bortom 
nunneklostret”. Grundandet av detta går långt tillbaka i tiden, redan under Birgers tid 
lär det ha varit i dåligt skick. 
 
Birgers son, kung Valdemar Birgersson, ansåg inte att Susenborg var något att satsa på, 
och började istället bygga ytterligare ett slott eller kungshus, kallat Vadstena gård. 
Detta var det hus som senare skulle kallas för Bjälboättens palats, Vadstenas andra 
slott, där Bjälboätten för en tid huserade, känt från år 1268.  
 
Idag ligger Vadstena Klosterhotel i Klosterområdet, som var centrum i medeltidens 
Vadstena. Här finns Bjälboättens palats, nunneklostret och munkklostret med den stora 
klosterkyrkan mellan sig.  
 
Alvastra Kloster  
Alvastra kloster, grundat 1143, är beläget alldeles invid berget Ombergs fot. Klostret 
var helgat åt jungfru Maria och var vid bildandet Nordens första cistercienskloster. 
Under sin storhetstid var Alvastra Sveriges största kloster, och det kom att blomstra i 
nära 400 år. Vid tiden för reformationen ägde klostret 438 gårdar, fördelade över flera 
landskap.  
 
Visingsö  
Kungarnas ö. Borgen Näs ute på Visingsös sydspets kan ha sitt ursprung redan i tidigt 
1100-tal. Borgen fungerade under större delen av 1100- och 1200-talen som den 
svenska kungamaktens huvudfäste där kungarna ofta och gärna vistades. Platsen var 
bekväm där den såväl politiskt som geografiskt låg belägen nästan mitt i det tidiga 
Götariket. År 1318 brändes och förstördes det. Ruinen består av resterna från den 
nordöstra delen av borgen, ett kvadratiskt torn och ett runt dito, samt några murar. 
 
Linköping 
Första kyrkomötet hölls i Linköping 1153. Birger jarls son Valdemar kröntes i 
Linköpings Domkyrka 1251 och hans son Magnus Ladulås är den kung som gav staden 
sina stadsrättigheter 1287. Dessutom hade Birger två bröder, Karl och Bengt som var 
biskopar i Linköping och även en son, Bengt som också var biskop i Linköping och som 
var initiativtagare till ut- och ombyggnad av domkyrkan!  



 
Den medeltida Eriksgatan i Östergötland 
Eriksgatan i Östergötland, som bör ha använts under tiden ca 900 – ca 1300, är 
samlingsnamnet för de forntida och tidigmedeltida vägarna genom landskapet. Längs 
dessa vägar – framför allt huvudvägen från nordost mot sydväst färdades kungar, 
pilgrimer, hirdmän, handelsmän och andra som av olika anledningar förflyttade sig. Det 
var också den väg kungarna red på sin ceremoniella resa från Gamla Uppsala, runt 
Vättern och tillbaka, för att få sin legitimitet bekräftad i de olika landskapen.  
 
De kommuner som berörs i Östergötland är Norrköping, Söderköping, Linköping, 
Mjölby, Vadstena och Ödeshög. Vi vet alltså inte exakt vilken väg som var Eriksgatan, 
kungarnas ridstig genom Östergötland. Landskapets viktigaste tingsplats, Lionga ting, 
låg i/vid Linköping. 
 
Denna karta är framtagen av Vadstena Klosterhotel 2010 och är en skiss över 
medeltiden och Birger jarl. All fakta är hämtad från internets olika sidor om 
ämnet.  

 


